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for regionen. Der skal satses på en regional til- 
gang til bæredygtigt skovbrug. 

Transportinfrastrukturen har en nøglerolle i 
udviklingen af Østersøregionen. Trafikområdets 
luftforurening stammer hovedsagelig fra per- 
son- og lastbiler. Trafikken udgør den største 
kilde til luftforureningen i de største byer i Øst- 
europa. En større indsats for miljømæssig 
udvikling af transportsektoren skal gennemfø- 
res. 

Uden for Østersøområdet vil miljøindsatsen 
blive koncentreret om de hårdest belastede 
områder, hvor det miljømæssige udbytte af 
investeringerne er størst, og/eller hvor der er en 
særlig risiko for global eller grænseoverskriden- 
de forurening af betydning for Danmark. Der vil 
endvidere blive ydet støtte til disse landes 
EU-forberedelse. 

Udvidelsen af EU med Estland, Letland og 
Polen har som nævnt topprioritet set med dan- 
ske øjne. Udvidelsen af EU med alle central- og 
østeuropæiske ansøgerlande er af afgørende 
betydning for udformningen af et fremtidigt 
stabilt Europa. 

Der er tale om en historisk set enestående 
chance for at påvirke udviklingen af Europa i 
overensstemmelse med de grundholdninger, 
som vi fra dansk side lægger vægt på. Vi vil få 
udviklet vores relationer med en kreds af lande, 
der historisk og kulturelt ligger os nær, og som 
hver for sig kan bidrage til det europæiske sam- 
arbejde. Bred deltagelse i det europæiske sam- 
arbejde vil øge stabiliteten i hele Europa. 

Vi må over for alle ansøgerlandene markere, 
at vi vil hilse dem velkomne som partnere i det 
fremtidige Europa, og vi vil gerne delagtiggøre 
dem i vore erfaringer med EU-medlemskabet. 
Der foreligger allerede mange tilkendegivelser 
om den stærke interesse, hvormed ansøgerlan- 
dene omfatter disse spørgsmål. Det vil være et 
forkert signal, hvis vi tilkendegav, at det kun er 
vort eget nærområde, der interesserer os. 

I Østersøregionen har planerne om EU's 
udvidelse mod øst ved ansøgninger fra Estland, 
Letland, Litauen og Polen sat gang i en mere 
målrettet miljømæssig udvikling. Tjekkiet, Slo- 
vakiet, Slovenien, Ungarn, Rumænien og Bulga- 
rien er inde i samme udvikling. Landene har 
påbegyndt en tilnærmelse til Unionen, hvor der 
sættes fokus på lovgivningen på indre marked- 
området, men samtidig på en lang række miljø- 
og miljørelaterede direktiver, som i princippet 
skal være gennemført ved tiltrædelsen. I forhold 
til andre områder må gennemførelsen af miljø- 

direktiverne skønnes at være betydeligt mere 
investeringstunge. 

Danmark har allerede høstet betydelig erfa- 
ring med bistand til EU-førtiltrædelsesstrategi- 
en. Omfattende uddannelsesprogrammer for 
embedsmænd især fra de baltiske lande er gen- 
nemført. I tilknytning hertil er gennemført 
arrangementer, hvor baltiske embedsmænd 
knyttes til danske embedsmænd med tilsvaren- 
de sagsområder, hvorefter parterne gennem 
gensidige besøgsudvekslinger får lejlighed til at 
sætte sig ind i hinandens situation og problem- 
områder. 

Danske rådgivere er udsendt til modtagerlan- 
dene for på centralt hold at vejlede om, hvilke 
krav EU-tilpasningen stiller med hensyn til lov- 
givning og administration. Studiebesøg i Dan- 
mark gennemføres for blandt andet dommere, 
politikere og journalister. 

Den danske støtte er ikke begrænset til 
bestemte sider af EU-samarbejdet, men omfatter 
alle de forhold, der er en forudsætning for 
EU-medlemskabet. Kommissionens adviser, 
som ventes offentliggjort i juni måned, kan give 
nogle klare mål for indsatsen og kan danne 
grundlag for den efterfølgende danske støtte til 
forberedelsesprocessen. 

Et væsentligt indsatsområde bliver bistand til 
institutionsopbygning på de områder, hvor 
EU-lovgivningen forudsætter, at der er specia- 
liserede institutioner til at varetage gennemfø- 
relsen. 

Den danske bistand til EU-forberedelse har i 
mange henseender haft karakter af en pioner- 
indsats, hvor de uddannelses- og træningstil- 
bud, der er blevet udviklet, nu er i færd med at 
blive efterlignet af andre donorer, herunder EU. 
Dette sammenholdt med, at bistanden kan ydes 
hurtigt og fleksibelt, bevirker, at den ofte har 
haft lige så stor eller større effekt end andre ord- 
ninger med langt større volumen. Dansk tanke- 
gang og lovgivningsmæssig og administrativ 
tradition vil på denne måde i betydeligt omfang 
komme til at sætte sit præg på ikke mindst de 
baltiske landes udvikling. 

Tilpasningen af administrativ praksis, regule- 
ring og institutioner til forholdene i EU vil lette 
danske virksomheders aktiviteter i Østlandene 
svarende til de gevinster, som Danmark har 
opnået som følge af den regelharmonisering, 
der allerede er sket i EU. Det gælder især for det 
indre marked. 

IØ-fonden stiller risikovillig kapital til rådig- 
hed for investeringer i små og mellemstore virk- 


